⁴⁵⁴ Cfr. *Pont.* IV, 4, 1-2: *Nulla dies adeo est australibus umida nimbis, / non intermissis ut fluat imber aquis.* Come confermano diversi autori, diffusa era la teoria secondo cui l’umidità avesse un ruolo fondamentale nel determinare la qualità dell’aria. Soprattutto, essa ostacolava la mente mentre irrobustiva il corpo; al contrario, l’aria secca stimolava

come intollerabile: *Nec caelum patior, nec aquis adsuevimus istis, / terraque nescio quo non placet ipsa modo* (*trist.* III, 3, 7-8)⁴⁵⁵. L'“esagerazione” poetica, tuttavia, non sottrae tuttavia valore alle informazioni su clima e territorio fornite dal Sulmonese⁴⁵⁶.

1.1.3. L'AGER TOMITANUS

Anche l'*ager Tomitanus*, il territorio che circonda Tomi, non è, per clima e natura infruttifera del suolo, diverso dall'intera zona⁴⁵⁷. Spesso il Danubio congelato, *barbarus Hister* (*Pont.* III, 3, 26; IV, 2, 38; 9, 76), nemico anch'esso del poeta, consente ai popoli dei dintorni di entrare nell'*ager* e invaderlo (*trist.* III, 10, 51-56)⁴⁵⁸. In realtà, l'Istro ghiacciato rende possibile spostarsi anche ai pastori e ai contadini sarmati, che scendono più a sud grazie al nuovo passaggio⁴⁵⁹: quella del Ponto Sinistro

l'intelligenza (cfr. *Hipp. Aer.* XV; XIX-XX; *Vitr.* VI, 1, 2-12). Lo stesso Cicerone pone più volte in evidenza questo aspetto, come leggiamo in almeno due passaggi: *An ne hoc quidem intellegimus, omnia supera esse meliora, terram autem esse infimam, quam crassissimus circumfundat aer: ut ob eam ipsam causam, quod etiam quibusdam regionibus atque urbibus contingere videmus, hebetiora ut sint hominum ingenia propter caeli plenioram naturam, hoc idem generi humano evenerit, quod in terra hoc est in crassissima regione mundi conlocati sint; Etenim licet videre acutiora ingenia et ad intellegendum aptiora eorum qui terras incolant eas in quibus aer sit purus ac tenuis quam illorum qui utantur crasso caelo atque concreto* (*nat. deor.* II, 17; 42); *Inter locorum naturas quantum intersit, videmus; alios esse salubris, alios pestilentis, in aliis esse pituitosos et quasi redundantis, in aliis exsiccatos atque aridos; multaque sunt alia, quae inter locum et locum plurimum differant. Athenis tenue caelum, ex quo etiam acutiores putantur Attici, crassum Thebis, itaque pingues Thebani et valentes* (*fat.* IV, 7). L'aria più densa e pesante atrofizzava l'intelligenza umana: ad Atene, ad esempio, l'aria era più sottile, a Tebe più densa. Cfr. Borca 2003, 122-124.

⁴⁵⁵ «Non sopporto il clima, né mi sono abituato a queste acque: lo stesso suolo, non so come, non mi piace».